¹³¹ (*sotto la precedente*) deest in Authentico Archivi Codice.

¹³² (*a lato, in margine sinistro*) Collator Canonicatum et Ecclesiarum Suarum Capitulum asseritur in Statutis Tarvisin. manu exaratis. A. 1300. Cod. I. fol. 30. t.o Rubr. 156.

honore, jurisdictione, institutione, et¹³³ destitutione: quam, et quas dictus Decanus, et Cap.lum, et ejus antecessores habuerunt in ipsis Eccl.sijs, et earum Rectoribus, et Clericis, ipsi Decano . . .
(*primo fascicolo - carta 11.*)

ipsi Decano, et Cap.lo plenarié reservatis¹³⁴; et Canonicus, qui nunc est in eo statu. in quo Eccl.ia suae partis nunc est, praesentare, et eligere teneatur.

Salvo in omnibus jure¹³⁵E.pali, in Visitationibus, Correctionibus, et punitiōibus, et in praerogativis.

Rubrica. De numero Praebendarum Canonicalium approbato,
quarum v.t XIII Canonicis, XIV.a Vicario Perpetuo,
duae octo Mansionarijs assignatae sunt. **LVIII.** - XII.

Item, ordinationem antiquam de numero praebendarum Canonicalium etiam approbantes, Statuimus, et ordinamus, quod divisiones, et partes, quae hactenus factae sunt, inter Canonicos Tarvisinos de sexdecim praebendis Canonicalibus, quarum tresdecim, sunt tresdecim Canonicis. Quartadecima Vicario D.ni E.pi, Sacerdoti, et in Eccl.ia residenti; Et reliquae duae Praebendae octo Mansionarijs assignatae, de coetero habeant perpetuam firmitatem;¹³⁶ Et istum eundem numerum pluries per Decanum, et Canonicos Eccl.iae Tar.nae juratum, approbamus, et confirmamus, Statuentes ipsum numerum sub poena perjurij, in quam contrafacientes, decernimus incurrere ipso facto, nullatenus violari aliqua causa, vel quovis quaesito colore.

Rubrica. Quod divisiones factae inter Canonicos de possessionibus
perpetuam habeant stabilitatem. **LVIII.** XIII.

Item statuimus, quod divisiones, et partes, quae sunt factae inter Canonicos, de possessionibus, terris, mansis, domibus, decimis, et quartesijs, supradictae habeant stabilitatem, et perpetuam firmitatem.

Rubrica. Quod singuli Canonici habeant suas partes
cum omnibus juribus ad illas assignatis, similiter, et Mansionarij. - **LX.** XV.

Item, quod habeant praeterea omnes, et singuli Canonici Tar.ni suas partes, et praebendas cum mansis, terris, et possessionibus, decimis, et quartesijs eorumdem, ac domibus, Cameris, Coquinis, et Stallis, et alijs omnibus juribus, et rationibus spectantibus ad suas partes sibi assignatis, tam ad Praebendam, quam ad domum, Ecclesiam, et Clausuram, cum sibi fuerint assignatae. Et idem per omnia in Mansionarijs volumus observari, ut partes praebendarum suarum similiter habeant,

(*verso metà del margine inferiore*) V. Cap. 25. De Verbi Significat. “omni” h. e. “omnimoda”. V. Laudum an. 1129. Ioannis ac Petri Cardinalium ab Honorio II. Delegatorum pronunciatum ad sedandas lites quae inter Ep.um et Canonicos S. Alexandri (quos “fratres”, illi cardinales vocant) Pergamenses exararunt Ughell. T. IV. Col. 451. C

¹³³ (*a lato, sul margine sinistro*) V. legem Venetam 1675. apud Clericatum,
(*continua sul margine inferiore, prima riga*) ubi quod possessio temporalis non obstat destitutiōi
De jurisdict. Discor. XV. n. 56. pag. 82.

(*lo stesso richiamo, sul margine inferiore*) Qui potest deponere, seu destituere, quod plus est, utique multo magis corrigere potest et emendare, quod minus est. Fagnan: To. I. p. 58. de off. ordin. C. Conquerente n. 22.

(*con un richiamo che manca nel testo, a fine margine sinistro*) V. Cleric de Benef. LVII. 17. ubi textus insignis.

¹³⁴ (*a lato del testo, sul margine sinistro e senza richiami*) Collator Canonicatum, et Ecclesiarum Suarum Capitulum asseritur in Statutis Tarvisin. manu exaratis A. 1300. Cod. I. fol. 30. t.o Rubr. 156.

¹³⁵ (*a lato, in margine destro*) V: Fagnan. I. I. de off. ordinarii: C. Conquerente. n. 23. p. 587.

¹³⁶ (*come sopra*) Regula de non augendo numerum Apostolica auctoritate praefinitum, procedit novis redditibus non superventis etc. secus autem ubi erectio fiat ex novis redditibus etc. V. Card. de Luca De Beneficiis Par. II. De Can et Cap. disc. 6. n.o 8. et Pyrv. Corradi Praxim Benef. Lib. 2. Cap. 3. n. 62. V. Card. Thusci Con. 168. V. Optio n. 16.

teneant, et percipiant cum decimis, et quartesijs, et alijs rationibus, et honoribus, sicut in partibus eorum scriptum esse reperitur. Ut est hactenus observatum.

Rubrica. Quod Decanus habeat potestatem optare Canonicam¹³⁷ vacantem, si Canonicalem habeat praebendam, dimissa parte sua integra¹³⁸:
quam obtinet, et infra triduum a notitia si praesens;
Si vero absens, infra decem dies, et similiter gradatim . . .
omnes Canonici; Ita tamen, quod viginti dierum spatium
non excedat a notitia vacationis. **LXI. XV.**

(- carta 11. tergo)

Item statuimus, et ordinamus, si quis Canonicus Tarvisinus propria voluntate, vel aliquo alio modo dimiserit, vel amiserit Canonicam Tarvisinam. Decanus, qui nunc est, vel pro tempore fuerit, tamen si¹³⁹ Canonicalem tunc habebit Praebendam, possit, et habeat potestatem, si sibi placuerit, dimissa parte sua integra, quam obtinet, accipere, et optare partem, seu praebendam¹⁴⁰ vacantem, quam obtenuerat Canonicus ipse cedens, vel decedens, seu dimittens, ac domum, clausuram, et Eccl.iam, seu Eccl.ias, si quas habuerat, in partes assignatas sibi per Decanum, et Cap.lum Tarvisinum, et quam, seu quas ex praedictis optare voluerit, quam optionem Decanus praefatus facere teneatur infra triduum a notitia ipsius vacationis computandum.

Et hoc teneatur Decanus dicere, et exprimere, infra dictum spacium in Cap.lo, si fuerit praesens; Si vero absens, infra decem dies. Et si non dixerit, vel optaverit, alius Canonicus antiquior infra tres dies, a die notitiae vacationis computandos, qui residentiam faciat, liberé similiter possit optare praebendam non optatam per Decanum; et domum, et clausuram, et Eccl.iam, seu Eccl.ias. quam, seu quas ex praemissis voluerit, vel procurator ipsius.

Si vero Decanus optaverit, tunc dimissam partem per Decanum, dictus Canonicus possit optare, dummodo in Sacris fuerit ordinibus constitutus.

¹³⁷ (a lato, sul margine destro) subintellige portionem, seu partem:

¹³⁸ (continuando la nota 1379) prot infra, et in textu expresse

¹³⁹ (la prima nota è a lato, sul margine sinistro) Vide Pyrrum Corradum Praxis Benefic. lib. 2. cap. 6. n. 14. ubi quod, seclusa consuetudine, de jure Dignitatem cum Canonicatu nemini liceat retinere etc.

(stesso richiamo, nota a lato sul margine destro) V. Decis. 833. apud Pittonum de Can. ubi, quod Praeb. temporales SS.m nominibus distinguantur.

(un diverso richiamo rinvia a una seconda nota, sul margine superiore) Haec clausula explicat vetus Statutum: neque enim Decanus, quatenus Decanus optare unquam potuit. Alioquin Praebendam a se dimissam et Decanatus titulo adfixam optasset nemo, reservatione obstante, quae antiquissima est, et Joannem saltm XXII. de anno 1316. auctorem habet. V. Rigantium To. I. p. 335. n. 13. V. Piton. Discep. CLIX. n. 54. V. Cap. I. tit. IV. de consuet. in 6 ubi statuitur, "non posse quem nisi unicum personatum, dignitatem etc. cum Canonia et Praebenda in aliqua Ecclesia" obtinere. "Canonicus autem Poenitentiarius, et Theologus non possunt optare, quia officijs praedictis est perpetuo unitus Canonicatus, nec eorum Praebendae possunt optari ab alijs." Navar. Consil. 14. de reb. eccl. non alienan. haec Vivianus Prax j. pat.(?) Par. 2. l. 5. Cap. I. n. 114.

¹⁴⁰ (in margine sinistro, sotto la prima parte della nota 139.) Vide etiam Cap.li Decretum 31. Decemb. 1727. quo cum sancitum fuisse "di eleggere una Dignità di questo Capitolo, a cui in ordine alli nostri Satuti non competono Chiese, Case, e chiesure, perché a nome dell'universo corpo Capitol. si porti a Venezia a supplicare di nuovo Monsign.r Ill. e R.mo Dolfin eletto d'Aquileja perché si degni di assumere l'incomodo, ed il carico di decidere etc."; electus fuit Decanus, qui non decrectavit. V. lib. Coll. D. c. 190. Bullae ubi Decanatus pro Jacobo Ant.o Collavena ...reieste, donec corrigantur, quia praeter Decanatum Canonicatum enuntiabant. V. Bullas Julii a Cornu Can.ci Theolog. qui dimittere Decanatum iubetur cum Can.tum assecutus fuerit. lib. Coll. A. c. 74. t.o An. 1602. Cal. Martii. Anno 1436. Decanus Canonicatum habebat nullum. V. Quater. Collect.m 1436. ubi c. 3. 13. sunt Can.ci, Decanus, et Vic.s perpet.s

Et sic gradatim omnes residentes Canonici, et in Sacris ordinibus constituti, optare partem dimissam, seu relictam, sua parte dimissa, infra spacium supradictum. Ita tamen, quod tempus omnium optantium, viginti dierum spacium non excedat a notitia vacationis numerandum

Rubrica. Quod Decanus, quemlibet Canonicum, Canonicé optantem, debeat, infra tres dies investire, si fuerit requisitus.

Sin autem Cap.li autoritate, ingrediatur possessionem partis optatae. - **LXII.** XV.

. . .

Item, quod Decanus Eccl.iae Tar.nae in Cap.lo quemlibet Canonicum, Canonicé, et debité optantem, de parte optata, praebenda, domo, Eccl.ia, vel Clausura, debeat investire¹⁴¹ infra tres dies, postquam fuerit a Canonico requisitus: in quo si fuerit negligens, vel noluerit, optans¹⁴² autoritate Cap.li Tar.ni., ipsius partis optatae possessionem ingrediatur securé, de domibus, Cameris, Praebenda, et Clausura, et Eccl.ia, prout in parte sua reperiatur esse scriptum, vel hactenus observatum.

Rubrica. Quod Canonicus optans, teneatur infra mensem a tempore optionis factae, vel saltem requisitionis dare in scriptis possessiones, et caetera, alioquin, optio nulla sit. - **LXIII.** + XVII.

Item, quod Canonicus, qui optavit aliquam Praebendam, teneatur infra mensem, a tempore optionis factae per eum, vel saltem infra mensem, ex quo fuerit per Decanum, vel Cap.lum, seu Canonicum, ad quem Praebenda pertinet, requisitus a die requisitionis continué . . . nume-

(primo fascicolo - carta 12.)

numerandum, dare in scriptis possessiones, terras, et responsiones, et fictus, et redditus earum, et quid, et quantum, et nomina locorum, ubi sunt sitae, et conductorum, et habitatotum earum, fidelitèr, ordinaté, claré, et aperté illi, cui praebenda dimissa per eum, fuerit assignata, vel Decano, et Cap.lo. Alioquin ex nunc, prout ex tunc, si praemissa non fecerit, facta per ipsum optio, nulla sit, praesentis vigore Statuti.

Rubrica. De provisione funerali;
quando corpus portatur extra Eccl.iam,
Mansionarij, et Capellani sint aequales in portionibus.
Canonicus habeat partem unam, et dimidiam Decanus,

¹⁴¹ (primo richiamo, nota in margine destro) Nota: investire, non conferre . . . (continua più avanti)
(e qui, poco sopra e nello stesso margine, integra la nota) (Verum investitura et collatio eundem habet effectum, et qui de Benef. j. p. investit, liberum confert) (segue)

(continuazione, sempre in margine destro) "Sicut ad Dominum spectat investire vassallum, seu in possessionem mittere; ita quoque ad beneficiorum collatorem spectat Beneficiatum in possessionem mittere".

V. Van Espen P. 2. tit. 26. Cap. 2. n. 3.

(subito sotto: verso destra e continuando in margine) "Propria vero realis et corporalis investitura, est quando Dominus induit aliquem corporaliter in possessionem rei, quam dat in feudum etc." Tuschus. C. 353. V. Pitoni Discep. X. n. 2.

(subito sotto, con nuovo richiamo) Instrumentum aut Bulla optionis hic fieri praecipitur nulla: prout supra Rub. 24. de Beneficis a Cap.lo collatis iubet. Et Optiones quidem XV. saeculo ex Actis constat absque ulla solemnitate peractas, atque Redituum investituram solo verbo concessam fuisse: vel per bireti impositionem; (quod in ecclesiarum quoque optione factum patet ex Actis an. 1525. 11. Martii Lib. Q. nig. c. 100).

¹⁴² (ultima nota, in margine sinistro) Nota Bene cum Card. Petra To. pr. 67.. n. 47. et Doctor. ibi alligatis, quod "renuente capite Capituli illud congregare, possit fieri convocatio a subsequenti in gradu, facta debita requisitione ipsi Capiti" etc.

et Scholasticus partes duas, et quartam. - **LXIV.** - XXXV.

Item Statuimus, et ordinamus, quod cum Decanus, et Cap.lum, ad funus aliquod extra Eccl.iam, et parrocchiam Tarvisinam invitati, et ire contingeret, provisio pecuniaria quae pro parte haeredum, seu amicorum defuncti, tunc fuerit Massario distributionum Cap.li assignata, dividatur hoc modo.

V.t Mansionarij, et Praebendati, qui personaliter interfuerint officio funerali, sint aequales in suis portionibus. Canonicus vero, qui interfuerit personaliter, habeat medietatem unius portionis, ultra portionem, uni Mansionario assignatam. Decanus vero, respectu portionis assignatae uni Canonico, partem, et dimidiam percipere debeat, et habere. . . .
similiter et Magister Scholarum, ut ubi Mansionarius, vel Praebendatus recipit quatuor solidos parvorum, Canonicus habeat sex solidos parvorum denariorum, et Decanus novem solidos denariorum. Similiter, et Magister Scholarum, novem solidos denariorum.

Rubrica. Quod quando Candeloti dantur, Decanus habeat consuetos,
Canonici et Vicarius perpetuus similiter consuetos, pro quolibet.
Caeteri vero beneficiati, unum solummodo pro quolibet.
Et Canonica portio dividatur inter Decanum, Canonicos, . . .
et Mansionarios, qui interfuerint. **LXV.** - XXXVI.

Item, quod Decanus Tarvisinus, tam in Eccl.ia Tar.na, quam extra, habeat, et recipiat candelotos consuetos, cum candelotos manualiter dari contigerit per Caniparium, aut Massarium, vel alium quemcumq; Canonici vero, et Vicarius habeant similiter consuetos pro quolibet. Reliqui vero in Eccl.ia Tar.na, Clerici, beneficiati quomodocumque unum candelotum pro quolibet habeant duntaxat.

Canonica vero portio funeris Parrocchiani Eccl.iae Tarvisinae, sive mendicantibus, sive ab aliorum quorumcumque saecularium, et regularium Eccl.ijs, ubi funus sepeliri contigerit, debita ipsi Eccl.iae Tar.nae ex jure parrocchiali, eo casu, quo Decanus, et Cap.lum interfuerint sepulturae parrocchiani ipsius, inter Decanum, Canonicos, et Mansionarios, distribuuntur, qui interfuerint personaliter sepulturae (ut est moris) sicut si sepultum fuerit in Eccl.ia Tarvisina, . . . nisi

(- carta 12. tergo)

nisi essent infirmi, vel in casu, in quo, si fuisset funus in Tar.na Eccl.ia, seu ejus Cimiterio sepultum, de praedictis funeralibus habuissent. Tunc enim de funeralibus, et debitis jure parrocchiae habeat partem suam, sicut si interfuisset sepulturae. Excepto, quod de provisione manuali, vel pecuniaria nihil habeat, etiam si fuerit infirmus: quae pro invitatione Cap.li, fuerit ipso Cap.lo assignata; ut supra est in proximo.

Rubrica. Quod Canonica portio habita extra Parrocchiam
cum Cap.lum non fuerit invitatum,
inter Decanum, Canonicos, et Mansionarios
dividatur, ut est moris. **LXVI.** + XXXVI.

Item, si funus de Parrocchia Cap.li Tar.ni sumptum, extra Cap.li Parrocchiam, in alia Eccl.ia sepeliri contingat, ad cujus sepulturam, non fuerit Cap.lum invitatum, seu non iverit,¹⁴³ tunc medietas omnium funeralium, et quae cum funere deferentur, Cap.lo Tar.no debita, pro sua Canonica portione, ab Eccl.ia, ubi sepultum fuerit, recepta, sive saeculari, sive regulari (praeter¹⁴⁴ quam in Eccl.ijs mendicantium, a quibus recipitur quarta) inter Decanum, Canonicos, et

¹⁴³ (nota a lato, a sinistra e senza richiami) V. Cap.li Decretum 1427. 27. Jul. lib. A. Rub. c. 12.

¹⁴⁴ (a lato, sul margine sinistro) Nota exceptionem, quae in veteri Statuto Rubr. XXXVI. desideratur.

Mansionarios dividatur; ut est hactenus observatum, qui fuerint praesentes in Civitate Tar.na, vel suburbij.

Rubrica. Quod pecuniae Molendinorum de Melma, et Sylvarosa distribuantur inter Decanum, Canonicos, et Mansionarios, interessentes singulis diebus Matutinis, Missae, et Vesperis, personaliter duntaxat. **LXVII.** –

Item statuimus, et ordinamus, quod de fructibus provenientius ad communem Canipam Cap.li Tar.ni deputentur, maxime pecuniae Molendinorum de Melma, et possessionum ne Sylvarosa, quae consueverunt aliàs distribui per festivitates, . . . usq; ad quantitatem, et summam ducatorum Centum, et quindecim. prout exigitur ab ejs, quae pecuniae distribuantur inter Decanum, Canonicos, et Mansionarios Eccl.iae Tar.nae singulis diebus anni, duntaxat divinis officijs inter interessentes horis, et temporibus infrascriptis, in forma quotidianarum distributionum. Videlicet Decanus, et quilibet Canonicus, in Matutinis existens, habeat duos solidos, in Missa duos, et in Vesperis totidem.

Et Mansionarius in qualibet horarum praemissarum, denarios octo parvorum pro quolibet.interessente, quae pecuniae nullatenus possint converti in alium usum, nec in aliam dispensationem, quam superius sit expressum, sub poena dupli ejus, quod contra Statutum praesens, et Constitutionem factam existerit: quam poenam volumus contrafacientes incurrere ipso facto; Et si quid excrescens, seu residuum fuerit de praedictis pecunijs, singulis diebus distribuendis, ut supra dictum est: illud totum cedat, et convertatur in augmentum distributionum fiendarum in solemnibus festivitatibus. . . . Ru-

(*primo fascicolo - carta 13.*)

Rubrica. Quomodo debeant dividi proventus Anniversariorum fiendorum in Eccl.ia Tar.na pro defunctis. **LXVIII.** XXXIII.

Rursus statuimus, quod redditus, et proventus possessionum Anniversariorum, quae fuerint in Eccl.ia Tar.na a defunctis relictas, Canonicae, seu Cap.lo Eccl.iae Tar.nae dividantur hoc modo. Ut medietas ipsorum fructuum, et reddituum, dividatur in Vesperis, et reliqua medietas dividatur in Missa, quae cantabitur pro defuncto, secundum ordinationem testatoris inter eos, qui interfuerint personaliter, vel juris, seu statuti nostri fictione, reputabitur praesens.

Exceptis Anniversarijs olim D.ni Bonacursi Decani, D.ni Francisci Calzae, D.ni Petri de Acorso, et D.ni Parisi, et sororum, et Praesbyteri Martini de Durrachio Praebendati. In quibus, nisi personaliter praedictis horis interfuerint, nihil omnino habebunt, ut ex eorum mente apparet, etiam peregrinantes, vel gravi infirmitate detenti, seù aliàs Juris, vel Statuti nostri fictione praesentes. Sed in alijs Anniversarijs, et distributionibus, impediti gravi corporali necessitate, et peregrinantes, vel qui fuerint in servitio D.ni E.pi, et Eccl.iae Tar.nae, vel Cap.li, nihil perdant.

Rubrica. Quod nomina donantium, offerentium, seu legantium aliqua bona Eccl.iae Tarvisinae, scribantur in libro Capituli. **LXIX.** XXXI.

Statuimus, et ordinamus, quod nomina donantium, vel offerentium, seu legantium aliqua bona, possessiones, domos, et terras, et decimas, alia jura. bona, et res, quae fuerint per ipsos donatae, et relictas, seu oblatae Cap.lo Eccl.iae Tar.nae: pro suis Anniversarijs faciendis, in libro Cap.li scribantur ad perpetuam Memoriam conservandam, et Charitatem augendam.

Rubrica. Quod distributio Eleemosynarum fiat secundum formam testatorum, ubi non sint diminutae possessiones. Item praeter tales

fiat generalis Eleemosyna de pane, vino, Carnibus, etc. - **LXX.** -

Item Statuimus, et ordinamus, circa distributionem eleemosynarum, sive Charitatum, quod legata decedentium serventur, et integré adimpleantur, ubi non sunt diminutae. Si vero possessiones per testatorem deputatae, sint diminutae, distribuantur talia legata, seu adimpleantur pro rata per Cap.lum Tar.num singulis annis.

Teneaturq; ipsum Cap.lum D.no E.po Tar.no super ijs duntaxat, singulis annis, reddere rationem, et computum.¹⁴⁵ Item praeter tales distributiones, fiat una generalis eleemosyna, sive distributio, de pane, vino, Carnibus, aurtis, seu fabis, secundum consuetudinem antiquitus observatam.

Rubrica. Quod possessiones relictæ, donatae, seu oblatae pro Anniversarijs, singulis annis celebrandis, alienari non possint, etiam de consensu D.ni E.piTar.ni. - **LXXI.** . . .Con-

(- carta 13. tergo)

Consulté providere volentes, statuimus, quod aliqua domus, Mansus, terra, seu quaevis possessio, pro alicujus anima, Cap.lo Eccl.iae Tar.nae relictæ, donata, seu oblata, pro eis Anniversarij annis singulis, per Cap.lum celebrandis, perpetuae prohibitionis vel alienationis subjectae, vendi, vel permutari non possit per Cap.lum Tar.num directé, vel indirecté, nec permutationi, et venditioni praedictarum, vel alicujus earum, consensus ab ipso E.po Tarvisino, praestari de caetero firmiter, et irrefragabiliter; ut vota defuncti, vel donationis perpetuis temporibus impleantur.

Rubrica. Quod omnis alienatio de bonis Eccl.iae, sine autoritate D.ni E.pi facta, sit ipso jure nulla, et alienantes puniantur. - **LXII.** - **XXXII.**

Item statuimus, et ordinamus, quod omnis alienatio de caetero fienda, de bonis Eccl.iae Tarvisinae, sub quacumq; forma, vel nomine, aut causa, sine autoritate D.ni E.pi, et alijs solemnitatibus juris, sit ipso facto nulla. Et alienantes, ultra poenas juris, puniantur arbitrio D.ni E.pi praedicti.¹⁴⁶

Rubrica. Quod in Kal. Maij, eligantur Canonici duo, qui visitent possessiones, tam generales quam speciales Eccl.iae Tar.nae, et faciant reparari, consulto tamen D.no E.po Tar.no. **LXXIII**

¹⁴⁵ (nota a lato in margine destro, senza specifico richiamo) E.po Cap.lum reddere rationem tenetur tantum de eleemosina fienda. "Exempti ab Ep.o compelli possunt ad exequenda legata et onera". I. EE. Elem. de jur. patr. Cap. I. n. V; episcopus. tit. 56. n. 26., v. Curati apud Lauraeam Coord. SS. Canonum. T. 12. ad Frumenti Staria XVI. redactae sunt eleemosinae huiusmodi Ep.o Auctore, et Seminario primum assignatae, mox Clericorum Cathedralis institutioni. V. Acta Causae C. Lupum ep.um An. 1654.

¹⁴⁶ (a lato, sul margine sinistro) Alienatio sine consensu E.pi et solemnitatibus juris, nulla: et alienantes puniat episcopus..

(di seguito) Observat Card. de Luca lib. 7. par. 3. disc. I. n. I. antiquos canones in tertio et 6. decret. sub tit. de reb. Eccl. non alienandis insertos inutiles esse post Constitut. "Ambitiosae" Pauli II, Pontificis an. 1464. regist. inter extrav. sub eod. tit.

(continua interlinea) Qua tamen non derogavit Cap. terrulas 12. qu. 2. ex declarat. Sac. Congr. ad. Dummodo Bona alienanda sint modici valoris, inutilia Eccl.iae, et fiat alienatio cum auct.e Ordinarii, cognita causa. Card. de Luca ibi n.o 115. - 16.

(continua in margine destro) V. Ursaja. T.o 7. P. I. D. X. n. 16. ubi quae sint ad hunc effectum Bona modici valoris. Et T. 2. P. I. D. 36. V. Dec. 107. ap. Pitonum

(riprendendo sotto, in margine sinistro) Per eam enim, sub poena nullitatis ac censurarum prohibentur alienat. sine beneplacito Ap.lico. Canonici duo singulis annis in Cal. Maii eligendi Visitatores possessionum Capituli, Beneficiorum, et Ecclesiar. m suarum.

Item, quod singulis annis¹⁴⁷ eligantur in Kal. Maij duo Canonici, qui intendant ad visitationem possessionum Eccl.iae Tar.nae, quomodocumq; spectantium, et pertinentium, . . . tam ad Canipam, quam ad praebendas quorumcumq; Clericorum, et quas repererint incultas, de condecanti parte praebendae illius, ad quem spectabit, illas faciant cultivari, et laborari. Qui etiam intendant ad faciendum revocari alienationes, et permutationes damnosas de possessionibus Eccl.iae Tar.nae, et Eccl.iarum Cap.li, quomodocumq; spectantium: et habeant praedicti jurisdictionem, et potestatem faciendi reparari domos Canonicales, et alias non Canonicales in Civitate Tar.na existentes. Ita tamen quod in omnibus praedictis consulatur D.nus E.pus Tarvisinus, et ipsius consensus expectetur.¹⁴⁸

Rubrica.¹⁴⁹ Quod Decanus, quilibet Canonicus, et Mansionarius, habeat fructus suorum beneficiorum, et de ipsis possit testari secundum formam Juris. Sed nulla de ipsis bonis dispositione facta deveniant ad Capitulum. **LXXIV. XXIII.**¹⁵⁰

Item statuimus, et ordinamus.¹⁵¹ Quod quamdiù vixerit Decanus, nec non quilibet Canonicus, et Mansionarius institutus in Eccl.ia Tar.na: fructus omnes, redditus, et provenditus sui beneficij, et praebendae, seu quorumcumq; beneficiorum suorum, habeat, et percipiat, possit quoque, et valeat in vita, et in morte, de ipsis disponere, et testari, prout, . . . et

(*primo fascicolo - carta 14.*)

et quemadmodum exigit seu postulat dispositio Juris communis, et alitè non. Quod etiam extendi volumus, ad fructus percipiendos, ex dictis suis beneficijs, si qui, sibi de jure debentur, et non alitè. Verum si nulla dispositione facta de ipsis, tam de perceptis, quam de percipiendis, de qua constare debeat publicis documentis, decedat tunc pro anima sua, et Anniversarijs¹⁵² fiendis, ad Cap.lum Tarvisinum, ipsa integraliter debeant pervenire; ut sequenti Satuti plenius continetur.

¹⁴⁷ (*sul margine destro, subito sotto la nota precedente*) Nota. Communis opinio, quae asserit electiones, ceteraque negotia expediri a Capitulo debere suffragiis, seu votis per fabas seu lapillos secrete datia, adversari Canonicae doctrinae, iuxta quam palam, vel scriptis Canonicus quisque suum debet sensum aperire, ut non tantum numerus, sed et seriositas appareat.

Panorm.us in Cap. Ecclesia vestra q. 8. de elect. n. 7. ab Engel laudatus l. 3. tit. XI. 10.

¹⁴⁸ (*a lato, in margine sinistro e senza richiami*) ep.i consensus expectandus in alienationibus revocandis, et reparandis possessionibus.

¹⁴⁹ (*a lato, sul margine sinistro*) Hoc et insequens Statutum juri Canonico et aequitati parum consonant. V. Cleric. de Ben. D. XXXVII. n. 6. et segg. ubi iura bis contraria legibus afferuntur. V. etiam D. 44. n. 27. et segg.

¹⁵⁰ (*di seguito, interlinea a destra*) V. supra Rub. 53.

¹⁵¹ (*a lato, in margine sinistro e sul margine inferiore*) V. huius Statuti executionem in libro Redituum Cap.li 1405. fol. 59. et 1415. fol. 27. et 1425. fol. 17. ante confirmationem. Haec duo Satuta anno 1557. fuisse in viridi observantia apparet ex Testam.to Can.ci Salomonii lib. Testam. fol. 217-18: tum etiam Anno 1603. ex Sententia Vicarii Praetoris Tarvisini die 10. Iulii. ut il lib. Testam. c: 273.

¹⁵² (*sul margine sinistro, la nota comincia dall'alto*) in Necrologio Eccl.iae Tarvis: "XVI. Kal. Aprilis. MCCLXXVIII. O. Tiso de Mil. Marchis. Decanus Eccl.iae Tar. qui reliquit X. sol. gross.s pro anniversariis suis, et alibi passim paucos denarios pro anniversariis relictos habemus. Tertullianus de Monog. 10. pro anima ejus (vivi) orat (vidua), et refrigerium interim adpostulat ei, et in prima resurrectione consortium, et offert annuis diebus dormitionis eius." Num semel, an vero annis singulis anniversaria illa persolverantur disceptatur. Semel tantum celebrata fuisse Anniversaria in ecclesia Tarvis. in casu relato suadent tum legati tenuitas, tum alibi mandari ut infra.

"XII. Kal. Julii obiit D.nus Nicholaus de Scribanis, qui reliquit Cap.lo Tar.no pro suis Annivers. faciendis annuatim". V. lib. den. par. MCCCXXIII.

Nisi tamen de exequis die Defunctorum cum Officio et solemnè Missa persolvendis, illud quoque intelligi oporteat. Nam 2. Kal. Decembris, ex caussa, dicitur obiit Michael de Bovoletto, pro cuius anima date fuerunt lib. X. parvorum equaliter dividen. pro anniv. annuatim facie. ndis.

Obiit Sigusinus de Musano qui reliq. l. X. Cap.lo

Rubrica. Quod Decanus, Canonicus Scholasticus,
Thesaurarius, et Mansionarius, si decesserit ante Kalendas Maij,
nihil de fructibus non perceptis habeat; . . .

Si vero post, habeat, et disponat ad sui libitum. - **LXXV. XXIV.**

Item statuimus, et ordinamus, quod si Decanus, Canonicus, Scholasticus, Thesaurarius, vel Mansionarius, in Eccl.ia Tar.na institutus, ante Kalendas Maij decedat, nihil de fructibus non perceptis illius anni, habere possit, sed ad suam Dignitatem, Canonicatum, et Mansionariam pertineant.

Si vero in Kal: Maij, vel post decedat, tunc habeat, et percipiat omnes fructus, redditus, et proventus illius anni, usq; ad Kalendas Maij proximé sequuturi, ita tamen, quod de iisdem fructibus, non aliter disponere valeat, quam modo, et forma in praecedenti Statuto proxime declaratur.

Si vero, nulla dispositione facta de ipsis, decedat, ad Cap.lum debeat pervenire, pro ejus Anniversarijs fiendis, ut supra, in proximo Statuto continetur. Salvo semper statuto fructuum primi anni, ipsius praebendae, sic vacantis, debitorum canipae Cap.li Tarvisini inchoand. a dictis Kalendis Januarij, usq; ad annum, continué sequuturum, si decesserit in Kalendis Maij, vel post. Verum si ante decesserit, tunc annus fructuum primi anni, a die obitus defuncti, vel dimissionis praebendae, debeat inchoare.¹⁵³

Rubrica. Quod si inter aliquos Canonicos, quavis autoritate receptos
super exequutione Praebendae, lis erit:
donec fuerit Canonicé deffinitam
per Massarium, vel Caniparium, redditus Praebendae colligantur;
et finita assignetur obtinenti. - **LXXVI. XXI.**

Item, si inter aliquos Canonicos Tarvisinos, Ap.lica, Legati, Cap.li,¹⁵⁴ seu quavis autoritate¹⁵⁵ receptos in Canonicos, et Praebendam, seu praebendas expectantes, super exequutione Praebendae alicuius Canonialis vacantis, vel vacaturae, in Eccl.ia Tar.na, sive praebendarum simul, vel successivé vacantium, vel vacaturarum, vel ex earum occasione moveri contingat, finem litibus cupientes imponi, ne diutiùs protrahantur.

Statuimus, et ordinamus. quod donec lis mota, pendens, sententiali fuerit calculo, per competentem iudicem diffinita, et adjudicata, praebenda . . . al-

(- carta 14. tergo)

alteri litigantium, eorumdem omnes fructus, redditus, et proventus Praebendae, in litigium sic deductae, per Massarium, vel Caniparium Cap.li colligantur, recipiantur, et exigantur, et in sequestro teneantur, donec lis, et causa fuerit finita: Qua finita, per eum fructus, redditus, et proventus, assignentur ei, qui obtenuerit, et pro se sententiam reportaverit, seu procuratori ejus, pro eo, ac si lis nulla mota fuisset; habita distinctione. An sit, vel fuerit Sacris, vel non, ordinibus

(prosegue sul margine inferiore) equaliter dividendas pro anniversarijs suis annuatim fiendis.

(riprende in margine destro, in alto) Et in libro Annivers. 1378. ad diem 12. Junii in obitu Francisci de Tergesto Can.ci Tarvis. an. 1493. et 14. Julii Jo. Caroneli Archidiaconi. et ad 17. Nov. in obitu Mafei de Mugla Can. Tarvisini.

¹⁵³ (in margine destro, seconda nota) In Synodo dioecesana Nicolai Franchi 1469. praescibitur de caeteris Beneficijs Civit. et Dioecesis, quod fructus currere incipiant "ab uno festo S. Petri de Junio usque ad diem festum alterius mensis junii sequentis", et renunciantes reliquant datam debitam Successori etc., "non derogando propterea in aliquo statuto eccl.iae n. rae Tarvisinae." Huic Statuto contraria est Decretalis Jo: XXII. extrav. Suscepti Regiminis 2. de elect. et electi pot.; verum posterius est Statutum. V. Clericatum de Benef. D.

¹⁵⁴ (a lato, in margine destro) nulla hic mentio episcopi. V. supra 58. et 34.

¹⁵⁵ (sotto la nota precedente)) v. g. Patriarchi, V. pag. 173.-4.-6. infra aut iudicis etc.

insignitus, durante litigio, prout dictant Statuta. Hoc autem Statutum, Locum habere nolumus in Canonico, qui Praebendam Tarvisinam Canonicalem possedisset triennio pacificé, et quieté: quo casu, sequestrum talium fructuum, tenore presentium inhibemus.

Rubrica. Quod officiales in Calendis Maij eligantur,
et electi infra tres dies acceptent,
sub poena arbitranda. **LXXVII. XXV.**

Item statuimus, et ordinamus, Quod in primo Cap.lo¹⁵⁶ in Calendis Maij, Officiales per Decanum, et Cap.lum annis singulis eligantur, scilicet¹⁵⁷ Mansionarius Cap.li, Caniparius Canipae Cap.li¹⁵⁸, Massarius de Ele.s, Massarius distributionum Eccl.iae, Massarius fabricae Eccl.iae, duo Sacristae ad officium Sacristiae¹⁵⁹, Scriptor absentiae¹⁶⁰, Nuntius Cap.li nisi ex causa quae Decano probabilis videretur, et Cap.lo, vel Majori parti ipsius, electionem praedictorum, vel alicujus, vel aliquorum eorumdem omitterent. vel differrent. Et officialis electus, teneatur infra tres dies, acceptare officium, ad quod electus est, sub poena, per D.num E.pum, et Cap.lum arbitranda.

Rubrica. Quod si consuetudo sit praescripta,
nullatenus per has Constitutiones derogetur Decano,
posse cognoscere inter Clericos Eccl.iae,
usque ad summam librarum decem. **LXXVIII.**

Item decernimus, et declaramus, per haec nostra Statuta, et Constitutiones, sive Reformationes Consuetudini Decani Eccl.iae Tarvisinae, super cognitionibus causarum inter Clericos ipsius Eccl.iae, usque ad summam librarum decem dumtaxat (si quam habet) nullatenus derogari: Dum tamen sit legitimé praescripta.¹⁶¹ Nolumus tamen, quod in cognitione praedicta dictus Decanus concurrat in Hora sessionis, cum Vicario D.ni E.pi Tar.ni.

Rubrica. Quod in prima hebdomada Quadragesimae,
palàm legantur haec Statuta, et Reformationes,

¹⁵⁶ (*prima nota in margine destro*) de Capituli convocazione V. Petra To. I. c. 66. a n.o 44. in Const. I. D. Leonis Sect. 2.

¹⁵⁷ (*in margine sinistro, seconda nota*) 1520. 12. Ap.lis Leonis Papae X. decreto sancitum fuit, ne Syndicus ex can.cis eligatur, sed tantum Massarius, juxta formam statutorum et praxeos. Summ. B. 1628.

¹⁵⁸ (*in margine sinistro, prima nota*) principio Caniparius tantum eligebatur. V. lib. A. rub. c. 22.

¹⁵⁹ (*inizia in margine destro, seconda nota*) Sacristis cura incumbit animarum. Sunt ad nutum amovibiles, nec posset E.pus sine causa decernere ut instituerentur perpetui. Congregatio enim Concilii, ad mentem summi Pontificis, sic interpretatum est illud Tridentini decretum quod Ep.is facultatem tribuere videtur ordinandi Vicarios perpetuos in Ecclesiis unitis, ut id fieri non liceat nisi, in caso che non si potesse provedere altrimenti a quelle chiese, come insinuano quelle parole, "etiam per deputationem Vicariorum perpetuorum etc." secondo che si legge in una Lettera del Card. Morone al Vescovo di Perugia de' 18. Gen.o 1578. impressa nella Stampa del Monast. de S. Piero di Vicenza C. I. Comun de Schio c. 34: et pag. 39. V. ibi. pag. 128. Decisionem Sacr. Congreg. contra E.pum Sarsinatem pro Eremitis Camal. quod approbatio Vicarii amovibilis ad curam Animarum faciendam sit ab E.pis durante exercitio curae. V. Corradum Prax. Benef. I. 3. Cap. IX. n. 20. At vide etiam Constit. Bened. XIV. An. 1744. Firmandi. D. Eveniente. Con. 109. To. I. Vide Barber. de J. eccles. I. 3. Cap. VI. V. Ursaja To. IV. P. I. D. I. n. 55. Init. . . .

(*termina a fine margine inferiore di c. 15.*) I. de Ben. incomp. P. I. Cap. 15. n. 4. V. Gonzales sup. Reg. 8. gl. 5. D. 6. n. 39. et segg.

¹⁶⁰ (*terza nota a lato, in margine sinistro*) in lib. Rub. A. c.ta 24. t.o 1439. I.o Maii. Fuerunt infrascripti officiales etc. Punctatorem, de officiis diurnis, et nocturnis, Presbyt. Jo. Theotonicum: Punctatorem pro Residentia pro Can. et Mansion. Presby. Petrus Longus p.ne. 12. et 34. An. 1461. Punctatorem ad punctaturas magnas et parvas: D. Presbyt. Martinum, et Presbyt. Johanninum.

¹⁶¹ (*ultima nota, in margine sinistro*) V. Henrici Diploma 1070. quo jura Cap.li confirmantur, inter quae, ut ejus causae per E.pum et Praepositum cognoscantur. Ughel. T.o. V. Col. 517.

singulis annis. **LXXIX.** - . . -

Item statuimus, et ordinamus, quod praesentes Constitutiones, Statuta, et Reformationes legantur palàm, et publicè, singulis annis, in prima hebdomada Quadragesimae, loco, modo, et forma consuetis, cujus rei onus habeat Decanus, vel antiquior Canonicus. Qui si in hoc negligentes fuerint, aut alter eorum negligens fuerit, incurrat poenam quinque librarum parvorum (*sic*), applicandorum (*sic*) fabricae Eccl.iae Tarvisinae, pro singula negligentia.

(*primo fascicolo - carta 15.*)

Rubrica. Quod D.nus E.pus Tar.nus, et ipsius Vicarius,
et ipsis absentibus, Decanus, cum majori parte Cap.li
habeat potestatem (si aliqua difficultas oriatur) interpretandi,
et declarandi etc. super presentibus Statutis. **LXXX.** - . - LVIII.¹⁶²

Item concedimus D.no E.po Tar.no, et ipsius Vicario, nec non ipsis absentibus¹⁶³ Decano Eccl.iae Tar.nae, pro tempore existentibus,¹⁶⁴ cum majori parte Cap.li, potestatem, et auctoritatem plenariam, interpretandi, declarandi, determinandi, et solvendi; si forte, super praesentibus Statutis nostris, vel aliquo ipsorum, aut ipsorum intellectu, vel observantia, oriatur aliqua difficultas, dubietas, vel ambiguitas, prout praedictis videbitur expedire.

Reservata¹⁶⁵ nobis nihilominus potestate addendi, et minuendi, diffiniendi, et corrigendi praedicta, totiès, quotiès opus fuerit, ad majorem et meliorem reformationem dictae Eccl.iae Tar.nae, ac pacem, salutem, et prosperitatem R.di Patris, D.ni Joannis praefati, E.pi Tar.ni, et omnium, et singulorum praefatae Eccl.iae Decani, Canonicorum, et aliorum ministrorum.¹⁶⁶

Rubrica. Quod omnes Constitutiones, Statuta etc.,
quae praesentibus non sunt introclusae, annullentur,
exceptis Synodalibus, et Patriarchalibus. - **LXXXI.**

Item cassamus, et annullamus, et irritamus omnes, et singulas Constitutiones, Consuetudines¹⁶⁷, Jurisdictiones, Ordinationes, Reformationes, Statuta quacumque auctoritate editas, factas, et

¹⁶² (*a lato, in margine sinistro*) N. B. Rub. 58. Statutorum veterum, heic reformata, facultatem tribuerat Decano una cum Capitulo, prae Episcopo, interpretandi, corrigendi, et augendi Statuta: Episcopi honori et querelis hac emendatione id datum est ut in Decani locum Ep.us vel Vicarius praesentes sufficerentur.

¹⁶³ (*in margine destro, prima nota*) nimirum absentibus ab Eccl.ia. Quando enim Dioecesis carere poterat Episcopo simul et Vicario?

¹⁶⁴ (*in margine sinistro, seconda nota*) Scilicet tum episcopo, tum Vicario, tum etiam Decano addicuncta: aliis qui Vicario, qui in p.o Statuto et alibi Decano negligenti sufficitur, maior quam Decano et Cap.lo. Simul tribueretur potestas in re graviori: a qua omnis Cap.li iurisdictio pendet. Quod esset absurdum. - V. in Capsula Decanatus Actum E.pi una cum Capitulo 1504. 25. Febr. quo Decanum ex legitima causa abscentem, reputari debere praesentem statuitur, suspendendo Statutum n.o 29. supra. V. Annot. ad cap. sequens. Observa insuper Rubr. 58. Stat.Veteris, ubi Episcopus ab interpretatione Statutorum excluditur; hic vero Capiutulo (*sic*) adiungitur, honoris caussa; neque tamen Capitulo quod in antea spectabat tollitur. Vide insuper Diploma Henrici c. 34. infra ubi ep.o interdictum "infra fratres aliquid agere, absque iudicio eorum omnium".

¹⁶⁵ (*interlinea, poco più sotto*) Haec reservatio temporaria fuit; pariterque abrogatio hac in parte Legis in Rubr. 58. Statut. vet. contentae, quae proinde, mortuo Cardinali Ant. Carrario, revixisse dicenda est.

¹⁶⁶ (*a lato, in margine destro e senza richiamo*) Card. de Luca l. 15. Par. I. de iudiciis Disc. 35. n. 65. "Nimirum etenim observantiae, deferendum venit ex vulgari, atque in praxi frequenti propositione, quod observantia dicitur Optima Interpres et interpretationum Regina, adeo ut valorum etiam proprietati, vel grammaticali obesrvationi praevaleat etc." V. ibi. Nota insuper Jo. Benedictum ep.um: quo instante haec Statuta fuerunt declarata an-

(*prosegue dopo interruzione*) - no 1418. Constit. Synod. edidisse de consensu Capituli. . . .

(*forse termina a fine margine destro*) Vide in Processu Synodus.

¹⁶⁷ (*a lato, in margine destro: prima interruzione*) Nota. Consuetudines praesentibus tacite non introclusas.

decretas, edita, facta, et decretata, quae non sunt praesentibus introclusae, seu introclusa, tacité, vel expressé, ita quod nemini, de caetero liceat eis uti, in iudicio, vel extra. Exceptis duntaxat, Synodalibus¹⁶⁸, et Patriarchalibus¹⁶⁹ Constitutionibus, quibus per praesentes non intendimus derogare¹⁷⁰.

. . . .
 Rubrica. Quod D.nus E.pus Tar.nus
 sub poena ducatorum viginti quinque auri, pro qualibet vice,
 omnia suprascripta faciat observari, et exequatur. **LXXXII.** - .

Haec Statuta, Constitutiones, sive Reformationes, per nos edita, mandamus vobis omnibus, et singulis, authe. Ap.lica, qua fungimur in hac parte, sub poenis, in eisdem contentis, et indignationis nostrae, per vos inviolabiliter observari. Et quia parum est condere leges, nisi detur minister legis, committimus, et mandamus praefato R.do Patri, D.no Joanni E.po Tar.no, et alijs successoribus suis, qui pro tempore erunt, sub poena viginti quinque ducatorum auri, pro qualibet vice, qua in praedictis negligens deprehenderetur; ut omnia, et singula supradicta, edita, et constituta, sub poenis, et censuris Ecclesiasticis. Et si opus fuerit, cum invocatione brachij saecularis cum omni diligentia exequantur¹⁷¹, et faciant observari.

Rubrica. De fide adhibenda, et testimonio praedictorum. . . . In

(- carta 15. tergo)

In quorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium, praedicta Statuta, Constitutiones, sive Reformatuiones, in hanc publicam formam fieri, extrahi, et redigi fecimus, et per Joannem de Carrate, notarium publicum infrascriptum, nostrumq; Secretarium subscribi, et nostrae Bullae praefatae, qua in similibus utimur, appensione muniri, mandavimus praefato R.do Patri, D.no Joanni E.po, et Venerabilibus Viris, D.no Petro Benedicto Archid.no, Petro Rosso, et Amadeo Canonicis Tarvisinis, supradicta omnia, suo, Cap.li, et successorum suorum nomine expressé p.sentibus, approbantibus, et acceptantibus, et recipientibus.

Datum Romae, apud Sanctum Grisogonum, Anno Incarnationis D.nicae Mill.o, Quadragesimo, Trigesimo secundo, Ind.e X, die XII. Mensis Maij, Pontificatus SS.mi in Xp.o Patris, et D.ni N.ri. D.ni Eugenij, Divina providentia Papae IV., anno Secundo.

Praesentibus ibidem R.mis in Xp.o Patribus, D.no Daniele E.po Parentino, Camerae Ap.licae Thesaurario, Bartholemaeo Magistro S. Jacobi de Altopassu Lucanae Diocesis, et Venerabili, et Egregio Legum Doctore Magistro Gulielmo Ugonis Archid.no in Eccl.ia Visdonensi, testibus ad praemissa idoneis, vocatis, specialiter, et rogatis¹⁷².

Subnota Notarij in Auctentico, cum signo suo ... –

¹⁶⁸ (*interlinea poco più sotto, a metà pagina*) V. Fagn. in l. 5. pag. 128. n. 87. Nota olim DD. non defuisse qui epis.i denegarent in Synodis facultatem Statuendi de arduis sine consensu Capituli. V. Pittoni Discept. Eccles. XVI. n. 20. 41. etc. quamvis pro Ep.o scribat. V. Judicatum An. 1628. infra pag. 43. cap. 5.

¹⁶⁹ (*nota in margine inferiore*) Declaramus autem Decreta hactenus edita non afficere aut laedere jura Capitulorum Ecclesiarum Cathedralium fundata in privilegiis et indultis apostolicis. Concil. Prov. Aquil. I. p: 56.

¹⁷⁰ (*nota a lato, in margine destro, e senza richiami inseriti nel testo*) V. Adversaria n.ra (?) v. Synodus. . . . V. Protestationes Cap.li 1604. 27. Ap.lis et huiusmodi alias Proc. B. Caps. XII. ne a Statutis Synodalibus ipsi praeiudicium generetur. Notanda etiam Clericorum appellatione in odiosis Canonicos minime comprehendere V. Ludovicum a Saravia de Adiunctis n. 3. Cap. I. neque Cathedralis Ecclesia generali Ecclesiarum Civitatis appellatione. V. Frances. de eccl. Cath.

¹⁷¹ (*a lato, sul margine destro e con richiamo*) V. Caput 3. ab Ep.o propositum coram Arbitris 3. Martii 1654. et ab alio Eccl.co Collegio decisum eodem anno die 31. Augusti.

(*termina a fine margine destro, e senza alcun riferimento nella pagina*) Vide in Processu Synodus.

¹⁷² (*nota a lato, in margine sinistro e senza richiamo*) Nota : Daniele Scoto teste Statuta haec fuerunt sancita.

Ego Joannes de Cayrate Mediolanensis, Pub: Ap.lica, et Imperiali autoritatibus Notarius Mediolanensis, prefatq; R.mi in Xp.o Patris, et D.ni, D.ni Antonij E.pi Hostiensis Cardinalis Bononiensis, Commissarij, ut supra, Secretarius, et Scriba praedictorum Statutorum, Ordinationum, sive Reformationum, editionibus, ac omnibus alijs, et singulis dum sic (ut praemittitur) per praefatum R.mum D.num Cardinalem, et Commissarium agerentur, et fierent, una cum praenominatis testibus, praesens interfui, eaq; omnia, sic fieri, vidi, et audivi. Ideo praedictas Reformationes, Ordinationes, sive Statuta, in hanc publicam formam, et per modum Instr.i, per alium (me alijs occupatus negotijs) fideliter Scriptas, sive scripta, . . .

de mandato D.ni Cardinalis, et Commissarij redegit, et publicavi, signumq; meum, una cum appensione Sigilli, praefati D.ni Commissarij, apposui consuetum, in fidem, et testimonium omnium, et singulorum praemissorum:

Publicatio praemissorum facta Tarvisij, coram Cap.lo, et Capellanis Congregationis. ... –

In Xp.i No.ie, Amen. Anno ejusdem Nativitatis Mill.o Quadragesimo Trigesimo secundo, praesentibus

ex lib. A. Rub. fol. 18. ss.

1432. die 20. Julii.¹⁷³

Congr. Cap.lo in sala Cap.li, in quo fuerunt DD. Decanus, yo: Delphino, Petrus benedictus, Odoricus, Petrus Roxo, Mapheus Vallaresso, Amadeus, Zaninus de Polis, et Franc.us de Bladino, ac omnes Mansionarii, et Capellani Praebendati, nec non omnes Capellani Congregationis coram R.do P. D.no Andraeae de Monticulo Dei gr.a E.po Caprulano R.di in Xp.o P.ris, et D. D. Jo: Benedicto e.pi Tar. Vicario; ac D.no Pr.o Johane de Nerula, Plebano S. Joh. Baptistae et Praebendato in Domo, etiam Vicario Praefati D.ni e.pi Tarvisini. etc. Joh. Donatus q. Bartholomei de corona Not. e.palis curiae scriba, publice, alta, et intelligili voce legit constitutiones, reformationes, et Statuta Eccl.iae Tar. edita p. R.mum in Xp.to P.rem D. Antonium Corario E.pum Ostiensem Sacrosanctae R. E. Cardin. Bonon. nuncupatum de consensu, et assensu R.di P.ris et D. D. Joh. Benedicto e.po Tar:i et ad eius instantiam¹⁷⁴, ac vener. virorum DD. Petribenedicti Archidiaconi, et Can.ci, Petrirubei, et Amadei Can.corum Tervis. Sindicorum et procuratorum Cap.li praelibati.

¹⁷³ (in margine sinistro, senza richiami e a lato del testo) publicatio Statutorum.

¹⁷⁴ (in margine inferiore) Nota: Nulla controversiam Capitulum inter et Decanum, qui tum non difitebatur se esse in potestate Capituli; quicquid vero pro Decano haec Statuta reservant ad instantiam Cap.li, e quia tunc eius rationibus conducebat sancitum fuit, sine ipsius auctoritatis detrimento. q.